
 

 

UNIONE EUROPEA - REGIONE MARCHE 

PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) 

 

Sottomisura 19.3 “Preparazione e attuazione delle attività di 

cooperazione dei Gruppi di Azione Locale”  

a valere sul PSL Piceno 2014-2020. 
 

  

 
* * * 

 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE A UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 50 C. 1, LETT. E) D.LGS. 36/2023 E S.M.I.) 

TRAMITE SISTEMA DI E-PROCUREMENT MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO SPECIALISTICO DI “Valorizzazione di percorsi e itinerari turistici 

legati ai prodotti tipici e all’enogastronomia del territorio” AZIONE 

INDIVIDUALE 5.2 - PROGETTO DI COOPERAZIONE TRASNAZIONALE “IL 

MERCATO ETNICO, LA NOSTRA FRONTIERA - l’enoturismo, il superamento 

dei nostri confini” - Domanda di sostegno ID 59884 del PSL Piceno 2014-

2020.  

 

CODICE CUP H59I22000280006 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREMESSA 

Il GAL PICENO s.c.ar.l., in qualità di Capofila del progetto di Cooperazione “IL MERCATO 

ETNICO, LA NOSTRA FRONTIERA - l’enoturismo, il superamento dei nostri confini” nell’ambito 

della Sottomisura 19.3 Operazione A – “Preparazione e attuazione delle attività di 

cooperazione dei GAL” del PSL Piceno, intende affidare tramite PROCEDURA NEGOZIATA, ai 

sensi dell’art. 50 c. 1 lett. F) D.Lgs. 36/2023, mediante Richiesta Di Offerta (RDO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA, il Servizio di “Valorizzazione di percorsi e 

itinerari turistici legati ai prodotti tipici e all’enogastronomia del territorio”, previa raccolta di 

offerte a mezzo di questo avviso, nel rispetto dei principi di cui al Titolo I, Parte I D.Lgs. 36/2023.  
 

Codesto GAL non intende operare alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 

economici tra i quali effettuare la scelta della miglior offerta tecnico-economica. Tutte le 

manifestazioni pervenute in esito al presente avviso, da operatori economici che 

dichiareranno il possesso dei requisiti richiesti, saranno prese in esame. Le offerte saranno 

raccolte a mezzo PEC e il GAL procederà all’esame delle stesse sulla base degli elementi di 

seguito indicati. Il GAL si riserva infine la facoltà di affidare il servizio anche in caso di ricezione 

di una unica manifestazione di interesse, purché essa sia ritenuta conveniente e idonea in 

relazione all’oggetto del contratto. La pubblicazione del presente Avviso e la ricezione delle 

manifestazioni di interesse non comporta alcun obbligo per il GAL di procedere con la 

procedura di affidamento. 

Il Consiglio di Amministrazione del GAL PICENO con delibera del 21/06/2024, ha approvato il 

presente Avviso che prevede la copertura finanziaria delle risorse necessarie nella 

“Sottomisura 19.3 – Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del gruppo di 

azione locale”. 

ART.1) STAZIONE APPALTANTE 

PICENO s.c.ar.l. (GAL Piceno) – sede legale in Piazza IV° Novembre, 2 - 63087 Comunanza (AP), 

P. Iva 01502360444, con sede operativa in via Episcopio, 8 - 63068 Montalto delle Marche (AP) 

- Tel. e Fax 0736827010 Sito: www.galpiceno.it E-mail: info@galpiceno.it - PEC: 

picenoleader@pec.it 

 

Il Responsabile Unico di Progetto è individuato nella persona del Presidente del GAL Piceno, 

Luciano Agostini. 

Tutta la documentazione di progetto, è disponibile per la consultazione sul sito del GAL Piceno, 

al seguente link: https://galpiceno.it/mercato-etnico/. 

Le richieste di informazioni e di chiarimenti dovranno essere presentate esclusivamente in 

forma scritta entro e non oltre il giorno 21/08/2024, inviando una PEC all’indirizzo sopra 

indicato.  

Il GAL provvederà a rispondere alle sole richieste di chiarimento che siano pervenute in tempo 

utile, mediante pubblicazione, in forma anonima, del quesito e della risposta sul sito internet 

www.galpiceno.it.  

 

ART. 2) AMBITO TERRITORIALE DI RIFERIMENTO DEL PROGETTO  

Il territorio oggetto di attività è corrispondente a quello interessato dall’attuazione del PSL 

Piceno, comprendente i seguenti Comuni: Acquaviva Picena, Acquasanta Terme, 

Appignano del Tronto, Arquata del Tronto, Castorano, Carassai, Castignano, Comunanza, 

Cossignano, Cupra Marittima, Force, Massignano, Montalto delle Marche, Montefiore 

dell’Aso, Montegallo, Montemonaco, Montedinove, Offida, Palmiano, Ripatransone, 

Roccafluvione, Rotella, Venarotta. 
 

ART. 3) OGGETTO E SPECIFICA DEI SERVIZI RICHIESTI 

Nell’ambito della Sottomisura 19.3 Operazione A – Preparazione e attuazione delle attività di 

cooperazione dei GAL, il progetto di Cooperazione “MERCATO ETNICO, LA NOSTRA 

http://www.galpiceno.it/
mailto:info@galpiceno.it
mailto:picenoleader@pec.it
https://galpiceno.it/mercato-etnico/
http://www.galpiceno.it/


FRONTIERA - l’enoturismo, il superamento dei nostri confini” ha come finalità quella di 

migliorare la promozione dell’offerta turistica enogastronomica, enoturistica e culturale del 

“Made in” dei territori coinvolti, innescando un networking tra i soggetti coinvolti nel mondo 

del “vino”, accrescendo il livello delle competenze e le professionalità degli operatori. 
 

OBIETTIVI SPECIFICI  

- Accrescere il livello delle conoscenze degli operatori e della governance locale ad un 

approccio sostenibile ed inclusivo del territorio e dei suoi prodotti; 

- Favorire il “fare sistema” per la valorizzazione del territorio e dei prodotti agroalimentari di 

eccellenza; 

- Promuovere e diversificare i servizi di accoglienza turistica legati al turismo 

enogastronomico, all’enoturismo secondo un approccio sostenibile ed inclusivo. 
 

OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO: 

La presente procedura è finalizzata all’acquisizione di un servizio relativo alla realizzazione 

dell’attività progettuale di seguito descritta: 
 

AZIONE INDIVIDUALE 5 - ATTUAZIONE DI AZIONI INDIVIDUALI PER IL RAFFORZAMENTO DELLA 

STRATEGIA COMUNE: 
 

• SOTTOAZIONE 5.2 - Valorizzazione di percorsi e itinerari enoturistici legati ai prodotti tipici, 

alla cultura, tradizione e storia del territorio. 
 

Le giornate uomo stimate per la realizzazione di questa azione, sono pari a 20.  
 

Si vuole elaborare un itinerario nella logica di “fruizione enoturistica” secondo cui l'ospite vivrà 

la propria esperienza all'interno del territorio, tenendo conto della conoscenza della cultura 

del vino con la cultura del territorio. L’itinerario, che dovrà nascere dalla progettazione 

bottom-up condivisa e sperimenta con gli operatori del settore, dovrà rappresentare 

un’esperienza di visita e/o soggiorno di potenziali turisti nel territorio Piceno. 
 

ART. 4) IMPORTO E DURATA DEL CONTRATTO 

L’importo stimato dell’affidamento su cui formulare l’offerta è di Euro 4.918,00 

(quattromilanovecentodiciotto/00) esclusa IVA e omnicomprensivo di tutti gli oneri.  
 

Il contratto decorre dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2024. L’affidatario dovrà garantire 

che le attività legate al progetto siano pienamente realizzate alla data del 31/12/2024 termine 

previsto per la realizzazione delle attività di progetto.  

Tale termine potrà essere derogato dalla Stazione Appaltante, in relazione alle tempistiche e 

scadenze imposte dall’AdG Regione Marche. 
 

ART. 5) PROCEDURA DI GARA 

Per la successiva procedura di gara la Stazione Appaltante intende avvalersi della 

piattaforma MEPA. Per il motivo sopra detto, le ditte che intendano proporsi per l'affidamento 

del servizio dovranno necessariamente essere iscritte (o dovranno tempestivamente 

provvedere ad iscriversi), comunque non oltre la data di scadenza della manifestazione di 

interesse, al MEPA – BANDO SERVIZI - “SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELL’ATTIVITA’ 5.2 PREVISTA 

DAL PROGETTO MERCATO ETNICO”. 
 

ART. 6) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare manifestazione di interesse i soggetti, in forma singola o associata, in 

possesso dei seguenti requisiti: 
 

Requisiti di ordine generale:  

a) insussistenza delle cause di esclusione di cui artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023. 

b) iscrizione nel Registro delle Imprese della CCIAA con fini statutari ed attività prevalenti 

congruenti con le attività oggetto del servizio. 



Nel caso di organismo non tenuto all’obbligo di iscrizione in C.C.I.A.A., dichiarazione del 

Legale Rappresentante resa in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, con la 

quale si dichiara l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione alla C.C.I.A.A. 

c) Iscrizione al MEPA – per i servizi di cui all’art. 3. 
 

Requisiti di idoneità professionale:  

a) Dettagliato Curriculum Vitae aziendale dal quale si possano chiaramente desumere le 

adeguate capacità tecniche e professionali acquisite attraverso principali servizi e forniture 

attinenti alla natura della presente gara. 
 

 

ART. 7) MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Gli operatori economici interessati all’affidamento del servizio in oggetto dovranno far 

pervenire la documentazione richiesta ESCLISIVAMENTE  con posta elettronica certificata 

(PEC) dall’indirizzo dell’operatore economico all’indirizzo picenoleader@pec.it riportante 

nell’oggetto “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INVITO A PROCEDURA 

NEGOZIATA MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA MEPA DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE 

DELL’ATTIVITA’ 5.2 PREVISTA DAL PROGETTO MERCATO ETNICO”. 

Non sarà ritenuto valido l'invio da casella di posta elettronica ordinaria/non certificata anche 

se indirizzata correttamente. 
 

La PEC trasmessa dovrà contenere obbligatoriamente in allegato, la seguente 

documentazione:  
 

1. MODULO DI PARTECIPAZIONE/dichiarazione possesso requisiti redatta utilizzando il Modello 

allegato al presente avviso (Allegato 1), debitamente compilata in tutte le sue parti e 

sottoscritto digitalmente;  

in caso di ATI, ATS o RTI già costituite:  

- copia dell’atto costitutivo conforme ai requisiti richiesti dal presente avviso, contenente 

mandato collettivo speciale con rappresentanza al mandatario (soggetto capofila). Il 

mandato deve risultare da scrittura privata autenticata. La relativa procura è conferita al 

legale rappresentante dell'operatore economico mandatario. Il mandato è gratuito e 

irrevocabile e la sua revoca per giusta causa non ha effetto nei confronti del GAL;  

- copia di idoneo documento di riconoscimento del legale rappresentante del soggetto 

proponente ed in corso di validità. 

 in caso di ATI, ATS o RTI costituendi: 

 - dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, sottoscritta dal legale 

rappresentante dei soggetti mandanti, contenente l’indicazione del soggetto cui sarà 

conferito il mandato (soggetto capofila). Copia dell’atto costituivo deve essere trasmessa al 

GAL entro 60 giorni dalla data di comunicazione dell’affidamento del servizio; - copia di 

idoneo documento di riconoscimento del titolare/legale rappresentante di tutte le 

microimprese aderenti ed in corso di validità. 
 

2. CURRICULUM in formato europeo in A4, nel quale dovranno essere indicate esclusivamente 

le informazioni ritenute qualificanti ai fini di attestare il possesso dei requisiti di capacità 

professionale.  

Le persone giuridiche dovranno presentare curriculum aziendale e descrizione di eventuali 

commesse analoghe aventi ad oggetto i servizi di cui al presente avviso. Nel curriculum 

devono essere precisati i servizi svolti, la loro durata, il committente, nonché una 

specificazione, in termini temporali, dell’impegno prestato per lo svolgimento dei servizi 

medesimi. Il curriculum deve essere sottoscritto dal soggetto interessato ed essere corredato 

dalla fotocopia di un suo documento di identità in corso di validità. 
 

Tutti i suddetti documenti devono essere in formato pdf non editabile e, a esclusione del 

documento di identità, firmati digitalmente o con firma autografa dal legale rappresentante 

che presenta l’offerta. 

mailto:picenoleader@pec.it


Si precisa che le offerte che siano presentate da operatori privi dei requisiti richiesti o che non 

abbiano dichiarato di poter svolgere tutte le attività oggetto del servizio (cfr. art. 3), verranno 

ritenute inammissibili e non saranno prese in considerazione dal GAL. 
 

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire, nelle modalità previste, entro e non oltre il 

termine perentorio del 30/08/2024.  

Il GAL ha facoltà di prorogare, con provvedimento motivato, il termine per la scadenza 

dell’avviso o di riaprire il termine stesso, così come di revocare, per motivi di interesse pubblico, 

l’avviso medesimo. 

 

ART. 8) CONDIZIONI DI ESCLUSIONE 

Sono escluse le manifestazioni di interesse: 

a) pervenute dopo la scadenza di cui all’art. 7;  

b) presentate da un soggetto la cui posizione o funzione sia incompatibile, in forza di legge o 

di regolamento, con l'incarico;  

c) mancanti della documentazione di cui al precedente art. 7. 
 

ART. 9) ULTERIORI INFORMAZIONI 

Si precisa che l’acquisizione delle manifestazioni di interesse non comporta l’assunzione di 

alcun obbligo specifico da parte del GAL, che non assume alcun vincolo in ordine alla 

prosecuzione della procedura di affidamento.  

Il GAL si riserva in ogni caso ed in qualsiasi momento il diritto di sospendere, interrompere, 

modificare o cessare definitivamente la presente raccolta di manifestazione di interesse senza 

che ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei 

costi o delle spese eventualmente sostenute dall'interessato o da eventuali suoi aventi causa, 

per aver fornito le informazioni richieste dalla presente indagine. 
 

ART. 10) NORMATIVA IN MATERIA DI PRIVACY 

Il Titolare del trattamento ha designato quale Responsabile della protezione dei dati nella 

persona del Dott. Ivano Pecis contattabile all’indirizzo E-mail: ivano.pecis@ip-privacy.it. 

Conformemente al Reg. UE 2016/679 – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, i dati 

personali forniti dai candidati, sono trattati esclusivamente per le finalità di gestione del 

presente bando e raccolti presso l'Amministrazione del GAL Piceno.  

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 

pena l'esclusione dalla procedura di selezione. L'interessato potrà esercitare i diritti previsti 

dall’art. 15 all' art. 22 della citata legge, tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo 

riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, 

completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge. 
 

ART. 11) PUBBLICITA’  

Il presente avviso viene pubblicato in forma integrale sul sito internet del GAL Piceno 

all’indirizzo www.galpiceno.it, e sui canali Social ad esso collegati.  

Sarà inoltre trasmesso alla Regione Marche, ai Soci del GAL e ai comuni ricadenti nell’area 

LEADER, affinché ne venga data adeguata divulgazione sui rispettivi siti istituzionali. 

 

Comunanza, lì 09/08/2024 

 

 

                                                                                                          Il Presidente del Gal Piceno  

                                                                                                                    Agostini Luciano 

mailto:ivano.pecis@ip-privacy.it
http://www.galpiceno.it/

